
СОВЕТ 
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешминск,423190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯЦА ЧИШМЭ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

Совет урамы, 80,
Яца Чишмэ авылы,42319

тел.: (8-84348) 2-31-00. факс: (8-84348) 2-20-22. сЫ8Ьта@Шаг.ги

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от 5 июля 2019 года № 50-296

О ходе реализации муниципальной программы «Реализация 
государственной национальной политики в Новошешминском муниципальном 

районе на 2017 -  2020 годы» за 2018 год и задачи на 2019 год

Заслушав информацию заместителя руководителя Исполнительного комитета 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по социальным 
вопросам Семеняк В.Н. "О ходе реализации муниципальной программы «Реализация 
государственной национальной политики в Новошешминском муниципальном 
районе на 2017 -  2020 годы» за 2018 год и задачи на 2019 год", Совет 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

РЕШАЕТ:
1. Информацию "О ходе реализации муниципальной программы 

«Реализация государственной национальной политики в Новошешминском 
муниципальном районе на 2017 -  2020 годы» за 2018 год и задачи на 2019 год", 
принять к сведению.

2. Рекомендовать Главам сельских поселений Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан:

2.1. создание условий для сохранения и развития языков и культуры, 
содействие в проведение мероприятий, направленных на удовлетворение духовных 
и культурных потребностей народов Российской Федерации, проживающих на 
территории поселений района в рамках реализации государственной национальной 
политики в Новошешминском муниципальном районе;

2.2. создание условий для реализации мер, направленных на зтсрепление 
межнационального и межконфессионального согласия и ввести в практику 
обсуждение данных вопросов на заседаниях Советов сельских поселений;

2.3. создавать условия для социальной и культурной адаптации мигрантов, 
регулярно проводить "круглые столы" по вопросам миграционной политики с 
участием представителей уполномоченных государственных, правоохранительных 
структур и проживающих на территории муниципальных образований диаспор.

3. Рекомендовать Исполнительному комитету Новошешминского 
муниципального района:



3.1. проведение ежеквартального мониторинга с целью определения состояния 
и тенденций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений;

3.2. проведение массовых мероприятий с участием представителей народов 
Российской Федерации, проживающих на территории района;

3.3. проведение мероприятий, посвященные знаменательным событиям с 
учетом межэтнических, межконфессиональных отношений;

3.4. разработка муниципальной дорожной карты и маршрута сельского туризма 
в районе с }шетом посещения исторических памятников культуры народов, 
проживающих на территории района в срок 30.09.2019 года;

3.5. ведение реестра и принятие мер к сохранению памятников культуры, 
находящихся на территории района;

3.6. оказание помощи в создании условий для сохранения и развития 
национальной идентичности татарского народа за пределами республики и района;

3.7. поддержка общественных инициатив и мероприятий, направленных на 
формирование и укрепление патриотизма и общероссийской гражданской 
идентичности.

4. Рекомендовать отделу образования Исполнительного комитета 
Новощешминского муниципального района Республики Татарстан:

4.1. создать условия для сохранения, изучения и развития татарского, русского 
и других языков в Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан;

4.2. реализовать образовательные мероприятия, направленные на 
распространение знаний о народах, проживающих на территории района. 
Республики Татарстан и России.

5. Рекомендовать общественным объединениям, осуществляющим 
деятельность на территории Новошешминского муниципального района:

5.1. активизировать работу по участию в организации и проведении 
мероприятий и программ, направленных на реализацию государственной 
национальной политики;

5.2. принять активное участие в сохранении межнациональных и 
межконфессиональных отношений путем проведения различных этнокультурных и 
спортивных мероприятий, благотворительных акций, в том числе в молодежной и 
школьной среде;

5.3 активнее участвовать в конкурсах на право ползпения грантов на 
реализацию проектов, направленных на гармонизацию межнациональных 
отношений и развития межкультурного диалога.

6. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте 
Новошешминского муниципального района в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет» 11йр://поуо8Ье81пп1п8к.1;а1;аг81;ап.ги.

7. Контроль, за исполнением настоящего рещения, возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по социальной политике Совета Новощещминского 
муниципального района Республики Татарстан.

Г лава Новошещминского 
муниципального района '  ^  В.М. Козлов


